JOANNES A SANCTO THOMA
CURSUS THEOLOGICUS

In II^{am} – II^æ

DE FIDE

PROOEMIA

I

DE FIDE

- 1 Cum D. Paulus (*Heb.* 11, 1) fidem definiens dixerit: *Est sperandarum rerum substantia*, etc., et nomine *substantiæ* idem intelligat atque basim et fundamentum totius supernaturalis ædificii, sicut in naturalibus prima substantia omnibus substat accidentibus, optime in hac *Secunda Secundæ*, ubi de virtutibus et vitiis in particulari sermonem instituit, S. Thomas a fide supernaturali exordium sumit. Debet enim a primo fundamento recta veri christiani structura incipere, præcipue¹ cum fides finem nostrum manifestet, quod in agibilibus rationem habet principii, ut tradit idem D. Thomas (Ia-IIæ, q. 34, a. 4 ad 1).

- 2 **Obstare** autem statim huic determinationi videtur quod Aristoteles sæpe ab imperfectioribus initium sumendum esse decrevit². Constat autem fidem omnibus esse virtutibus præstantiorem³, una sola charitate excepta, teste D. Paulo (I *Cor.* 13, 13) dicente: *Nunc*

¹ Cf. *De Ver.*, q. 14, a. 2 ad 3.

² Cf. *Phys.*, I, 1 (184a 22).

³ Cf. Ia-IIæ, q. 4, a. 7.

autem manent fides, spes, charitas: tria hæc. Major autem horum est charitas. Non ergo a fide erat incipiendum.

3 **Sed facile ad hoc respondetur** maximam illam Aristotelis intelligendam esse quando specialis ratio non cogit ad oppositum, ut in præsentī.

4 Quod et fecisse ipsum Aristotelem sæpe constat, præcipue in *Ethicis*¹, ubi a fine incepit dicens: "Bonum est quod omnia appetunt"; et postea de virtutibus quæ media sunt ad talem finem. Et (*De An.*, II, 7)² tractatum de quinque sensibus incipiens, a sensu visus exordium sumpsit, qui tamen præcipuus inter omnes est, ut testatur (*Metaph.*, I, 1)³, et ad scientiam aptissimus.

★ ★

5 Quia vero Aristoteles præcepit⁴ quod prius præsupponatur nomen rei de qua disseritur, opere pretium erit quid nomen *fides* significet investigare.

6 De qua re mirum est quam multiplices acceptationes hujus nominis auctores tradant. Alii duas, alii quinque, alii decem, alii vero plures et pauciores.

7 Nos vero, ut clariori modo procedamus, dicimus fidem posse sumi prout pertinet ad **voluntatem**, et prout pertinet ad **intellectum**.

¹ *Ethic.*, I, 1 (109a2).

² *De An.*, II, 7 (418a 25).

³ *Metaph.*, I, 1 (980b 1).

⁴ Cf. D. Thom., *Post. An.*, Lib. 1, lect. 2, n. 5. Etiam Arist., *Metaph.*, IV, 4 (1006a 20).

8 **Quatenus pertinet ad voluntatem**, solet dupliciter usurpari.

9 *Uno modo*, prout significat idem quod fidelitas, quæ est virtus moralis, et solet vocari veritas, de qua egit S. Thomas (IIa-IIæ, q. 109), a verbo *feri*, quasi fiat quod dicitur aut permittitur, ut notavit S. Augustinus (*Epist. XL Ad Hieron.*, cap. 3-4)¹. Unde fides in acceptione ista a Cicerone (*De Off.*, Lib. I, cap. 7) definitur sic: "Fides est dictorum conventorumque constantia et veritas". Et de illa intelligitur illud D. Pauli (*Rom. 3, 3*): *Numquid incredulitas illorum fidem Dei evacuavit?* id est, constantiam et veritatem divinam in adimplendis promissis, quare respondet²: *Absit. Est autem Deus verax.* Et usus hujus nominis frequentissimus est in Sacra Scriptura in hac acceptione.

10 *Secundo*, hoc nomen *fides*, prout ad voluntatem pertinet, significat fiduciam a verbo *fidere*, de qua fiducia agit S. Thomas (IIa-IIæ, q. 120, a. 6), et dicit quod "Fiducia est quædam forma, et roborata spes".

11 Non me latet quod magister Soto (*De Natura et Gratia*, Lib. II, cap. 6) in odium hæreticorum negat quod hoc nomen *fides* accipiatur pro fiducia in Sacris Litteris, eo quod hæretici taliter extollebant fiduciam istam ut asseverarent illam solam ad justificationem sufficere. Quem errorem damnat Concilium Tridentinum (sess. VI, cap. 9 et 12 et can. 12)³.

¹ PL 33, 155-156.

² *Rom. 3, 3-4.*

³ Msi XXXIII, 36, 37, 41.

- 12 Sed tamen quamvis multoties reperiatur in Sacra Scriptura distinctio inter fidem et istam fiduciam, ut patet ex illo (*Eph.* 3, 12): *In quo habemus fiduciam, et accessum in confidentia per fidem ejus*, tamen negari non potest quod aliquando accipiatur fides pro fiducia. Sic enim interpretari solet illud (*Jac.* 1, 6), ubi de eo qui erat dubius dicitur: *Postulet in fide nihil hæsitans, vel in fiducia*; et (*I Cor.* 13, 2): *Si habuero fidem ita ut montes transferam*, etc. Nonnulli etiam volunt quod accipiatur fides pro obedientia, juxta illud (*Ps.* 118, 66): *Quia mandatis tuis credidi*, id est, obedivi.
- 13 Sed tamen in his acceptionibus non agimus in præsentī de fide.
- ⊙
- 14 Fides autem **prout ad intellectum pertinet**, etiam multipliciter usurpatur.
- 15 *Primo*, pro promissione, quæ ad intellectum pertinet, sicut et votum, ut affirmat D. Thomas (IIa-IIæ, q. 88, a. 1). Et in hoc sensu intelligitur illud Pauli (*I Tim.* 5, 12): *Primam fidem irritam fecerunt*, quod exponit D. Augustinus (*Enarr. in Psalm.*, ps. 75, super vers. 12)¹.
- 16 *Secundo* modo accipitur pro dictamine rationis, aut conscientia, qua ratione, tam in jure canonico quam civili, dicitur aliquis possessor bonæ vel malæ fidei, et in ista acceptione intelligitur illud D. Pauli (*Rom.* 14, 23): *Quod non est ex fide peccatum est*, juxta expositionem *Glossæ Interlinealis*², ac si diceret quando quis facit contra conscientiam, peccatum est.

¹ PL 36, 968.

² In *Rom.* 14, 23.

- 17 *Tertio* autem magis in particulari accipitur fides pro assensu, aut judicio intellectus, quo quis credit quod non videt innitendo auctoritati dicentis. Et sic fides accepta dividitur in humanam et divinam, quia possumus credere quod non videmus innitendo auctoritati humanæ, et hæc dicitur fides humana, aut innitendo auctoritati divinæ, et hæc dicitur fides divina, de qua in præsentī est sermo. Differentia autem inter utramque fidem est quod fides humana fallibilis est, utpote quia testimonium humanum fallibile est, quia et falli et fallere potest; fides autem divina est infallibilis eo quod testimonio divino innitur, quod nec falli nec fallere potest, cum sit summa sapientia, et summa veritas.
- 18 Etsi tandem advertendum quod fides ista divina, de qua hic agimus, aliquando accipitur pro objecto ipso quod creditur, sicut ab Athanasio in illis verbis¹: "Hæc est fides catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit". Aliquando autem accipitur divina fides pro assensu, aut pro habitu inclinante ad assensum, qui explicandi sunt per objectum eorum de quo in initio D. Thomas sermonem instituit.

II

ORDO

HUJUS MATERIÆ

- 19 Egimus in tractatu generali² de connexionē omnium partium *Summæ* D. Thomæ.

¹ Symbolum *Quicumque* (quod vocatur *Athanasianum*), Msi II, 1355.

² Cf. *Curs. Theol., Isagoge*, I (Solesm.), p. 143-219.

20 Et quod attinet ad istum [tractatum] *De Fide*, quatuor invenimus¹ tractari a D. Thoma in præsentī de hac virtute. Tractat D. Thomas de fide, *primo* de ipsa fide per septem quæstiones; *secundo*, de dono intellectus, et scientiæ, quæ correspondent fidei (q. 8–9); *tertio*, de vitiis oppositis ipsi fidei, et actui exteriori confessionis ejus, et donis ei correspondentibus (usque ad q. 15); *quarto* et ultimo, de præceptis fidei (q. 16).

* *

21 In præsentī solum agimus de his quæ pertinent ad partem speculativam hujus virtutis, et prioribus septem quæstionibus continentur.

22 In tradenda autem et explicanda hac virtute, summo et scientifico ordine processit D. Thomas a causis videlicet ad effectus, et ita primo consideravit omnes causas fidei usque ad quæstionem sextam, deinde effectus* ejus (q. 7).

*n. 1224

23 Cum autem sint quatuor causæ, finalis et formalis, materialis et efficiens, per omnes illas discurrit D. Thomas in explicanda ratione fidei.

24 Nam de finali et formali specificante, agit quæstione **prima**. In fide enim (cum sit virtus theologica) coincidunt* objectum specificans et finis ultimus: habet enim pro objecto immediato specificante Deum in se, seu veritatem primam, qui tamen respectu aliarum virtutum non theologialium non est objectum, sed

*n. 127, 198

¹ *Ibid.*, p. 179 sq.

solum finis ultimus. Considerato autem objecto specificante necesse fuit considerare rem specificatam: correspondent enim sibi specificans et specificatum. Ab objecto autem specificatur primo actus, deinde habitus, et ideo D. Thomas agit de actu fidei (q. 2–3), eo quod est duplex actus* fidei, scilicet interior qui est credere, et exterior qui est confiteri fidem, juxta illud (*Rom.* 10, 10). *Corde creditur ad justitiam: ore autem confessio fit ad salutem*. Deinde vero quæstione **quarta** agit de ipso habitu fidei, qui specificatur ab actu et objecto. Et sic manet considerata causa formalis specificans, et res ab illa specificata, scilicet actus tam interior quam exterior, et habitus.

*n. 967

25 Post causam autem formalem, quæ etiam finalis est (ut diximus), sequitur agere de causa materiali et efficienti; et prior est causa materialis, quia magis conjuncta et intima ipsi fidei, utpote cum sit subjectum inhæsionis, et ita agit quæstione **quinta** de subjecto fidei, quæstione autem **sexta** de causa efficiente seu infundente fidem.

○

26 Explicatis autem causis a quibus pendet tota quidditas fidei, agit de ejus effectibus non quidem qui sunt actus elicitī: de his enim egerat quæstione secunda et tertia; sed de imperatis*, qui reducuntur ad duos, scilicet ad timorem et purificationem cordis*, de quibus agit quæstione **septima**.

*n. 60

*n. 1224 sq.

III

SUMMA TEXTUS
 DIVI THOMÆ
 IN
 SINGULIS QUÆSTIONIBUS

27 **In prima quæstione**, non disputat D. Thomas de ipsa fide quoad an est, sed absolute incipit tractare de objecto fidei, quia dari fidem et virtutes theologicas, quod pertinet ad an est, supponitur tractatum et explicatum (Ia-IIa, q. 62), ubi hoc late tractatum invenies.

28 Est autem formalis ratio specificativa fidei veritas divina revelans, ut explicat articulo primo D. Thomas, et nos infra* dicemus.

*n. 98 sqq.

29 Ex illa autem oriuntur quatuor conditiones requisitæ ad objectum fidei, quas in reliquis articulis explicat D. Thomas. Duæ tenent se ex parte ipsius veritatis divinæ, duæ ex parte revelationis, sicut distinxit sanctus Doctor (a. 6 ad 2).

* *

30 Ex eo enim quod veritas divina est, consequitur **primo** et requiritur necessario quod in se simplicissima sit, licet a nobis complexe attingatur, et ideo in articulo secundo determinat D. Thomas hoc objectum fidei esse simplex in se, licet complexum quoad nos.

31 **Secundo**, sequitur quod sit veritas infallibilis, cui falsum subesse non potest, et ideo articulo tertio determinat quod fidei non potest subesse falsum.

* *

32 Similiter sequuntur aliæ* duæ conditiones ex eo *n. 29 quod illa veritas sit revelans nobis.

⊙

33 **Prima** est quod objectum sic revelatum non possit esse visum, neque scitum a nobis, quia, cum ratio formalis sit revelatio testificans, non manet intrinseca in ipso objecto neque per intrinseca principia illud manifestat, quia cum sit auctoritas dicentis non potest reddere objectum intrinsece evidens per propria et intrinseca principia; et ideo articulo quarto et quinto determinat D. Thomas quod objectum fidei debet esse non visum et non scitum.

34 Ex quo ulterius sequitur quod cum ea quæ non videntur difficilia intellectui appareant, ubi occurrit specialis difficultas in objectis credibilibus orta ex obscuritate rei non visæ, speciales etiam articuli fidei distinguuntur*, et ideo de necessitate distinguendi articulos fidei agit articulo sexto, et de eorum incremento, numero ac dispositione agit articulo septimo, octavo et nono.

*n. 1167 sq.

⊙

35 **Secunda** conditio requisita seu consecuta ad revelationem prout nobis fit est applicatio ejus ad nos, sicut in calore, applicatio ad lignum non est ratio formalis agendi, sed conditio. Revelatio autem divina

primis fundatoribus fidei applicata fuit immediate per locutionem Dei juxta illud (*Heb.* 1, 1-2): *Qui locutus est olim patribus in prophetis: novissime, locutus est nobis in Filio.* Nobis autem non applicat Deus fidem loquendo immediate per se ipsum, sed proponit res fidei per Ecclesiam tamquam per organum locutionis suæ, et hæc dicitur ab Apostolo (*I Tim.* 3, 15): *Columna et firmamentum veritatis, cujus caput est Summus Pontifex ad quam pertinet confirmare in fide, et ordinare ea quæ credenda sunt, et de hoc agit articulo decimo.*

* * *

- 36 **In quæstione secunda** incipit agere D. Thomas de rebus specificatis per objectum specificativum fidei, et primo occurrit actus specificatus, deinde habitus. Et primo agit de actu interiori qui est credere, deinde de exteriori* qui est confiteri fidem.

*n. 44 sq.

* *

- 37 Circa interiorem considerat tria. *Primo*, quidditativam rationem actus credendi; *secundo*, objecta materialia ad quæ se extendit; *tertio*, proprietates seu accidentia talis actus.

⊙

- 38 *Et quantum ad primum**, explicat in primo articulo definitionem actus credendi, quæ est cum assensu cogitare, et ita ex parte assensus importat firmitatem et quietem, et ex parte cogitationis fluctuationem et motum, quia ille qui non videt, nec convincitur ab objecto, quasi fluctuat et non quietatur, unde indiget affectu voluntatis inclinante ad assensum, et ex illa habet determinatam adhæSIONem et firmitatem.

- 39 Ex quo sequitur, ut docet articulo secundo, quod actus fidei habeat triplicem* respectum, scilicet credendi Deum, tamquam rem creditam et objectum materiale primarium; credendi Deo tamquam dicenti, quæ est ratio formalis credendi; et denique credendi in Deum, tamquam in finem ad quem movetur ex inclinatione voluntatis faciente adhærere illi.

*n. 234

⊙

- 40 *Secundum** vero quod considerat in actu fidei, scilicet objecta ad quæ se extendit, considerat D. Thomas quantum ad duo, scilicet quantum ad ipsa objecta in se, et quantum ad modum tendendi in illa.

*n. 37

- 41 Objecta enim quæ attingit fides non solum sunt res supernaturales, ut mysterium Trinitatis et Incarnationis, sed etiam plura naturalia quæ de Deo creduntur, ut Deum esse creatorem, sapientem, omnipotentem, etc. Et hoc ostendit articulo tertio et quarto.

- 42 Modus autem attingendi hæc objecta sumitur penes implicitum et explicitum, distinctum vel confusum modum credendi, et sic ostendit in primis D. Thomas teneri omnes ad credendum aliqua objecta fidei explicite et distincte, articulo quinto, non tamen æqualiter teneri omnes ad fidem explicitam de omnibus rebus fidei, ut ostendit articulo sexto, esse tamen necessarium ad salutem credere mysterium Incarnationis et Trinitatis, articulo septimo et octavo.

⊙

- 43 *Tertium** denique, scilicet accidentales proprietates seu conditiones actus fidei tractat articulo nono et

*n. 37

decimo, ostendens quod actus fidei possit esse meritorius procedendo ex motione gratiæ, et quod hoc meritum non diminuitur ex rationibus inductivis ad credendum.

* * *

44 **In quæstione tertia** agit D. Thomas de exteriori* ^{n. 36} actu fidei, et tractat duo.

45 *Primum*, quod est actus elicited a fide, licet fiat mediante organo corporeo linguæ.

46 *Secundo*, quod est necessarium ad salutem quando conducit ad honorem Dei vel Ecclesiæ necessitatem aut proximi utilitatem.

* * *

47 **In quæstione quarta** agit D. Thomas de habitu fidei, qui etiam specificatur ab objecto sicut actus. Et in ejus consideratione procedit D. Thomas hoc ordine, quod primo proponit definitionem ipsam fidei, deinde explicat ejus quidditatem per singulas partes seu prædicata, incipiens a genere remoto, explicando genus proximum, et tertio differentiam illius.

○

48 Igitur definitionem fidei explicat articulo primo, scilicet quod sit: "Habitus quo inchoatur in nobis vita æterna, faciens intellectum assentire non apparentibus". Quod aliis verbis tradit Apostolus (*Heb. 11, 1*): *Fides est substantia* (vel fundamentum et inchoatio) *sperandarum rerum, argumentum non apparentium*.

○

49 **Secundo**, explicat genus remotum hujus virtutis, articulo secundo, tertio et quarto, in quibus ostendit quod fides est habitus intellectus non absolute prout convincitur ab objecto ex evidentia illius, sed ut movetur ab inclinatione voluntatis, et ideo charitas est forma fidei quatenus imperat et dirigit illam. Sed quia non est forma informans, sed movens extrinsece, potest manere eadem* fides formata et informis. ^{n. 59}

50 Genus autem proximum est quod iste habitus sit virtus ex sua propria specie, licet non semper habeat statum virtutis perfectæ, quia aliquando fides est informis, et hoc determinat articulo quinto.

51 Quod vero sit una virtus unitate specifica ex objecto, et unitate individuali ex subjecto, determinat articulo sexto.

52 Tertio, explicat differentiam fidei in comparatione ad alias virtutes: tum quia fides est simpliciter prima inter omnes, quia attingit ultimum finem ex parte cognitionis, et hoc tractat articulo septimo; tum quia virtutes intellectuales naturales superat in certitudine, et hoc ostendit articulo octavo.

* * *

53 **In quæstione quinta** agit sanctus Doctor de causa materiali seu subjecto fidei. Et primo explicat in quibus subjectis fuerit, deinde a quibus excludatur.

⊙

54 De subjecto in quo sit fides agit articulo primo, ostendens quod tam homo quam angelus in statu viæ habuerunt fidem, sine qua nullus potest placere¹ Deo, nec mereri beatitudinem.

⊙

55 Secundo, excludit a fide theologica dæmones et damnatos, saltem* ex defectu piæ voluntatis ad credendum, licet habeant fidem aliquam acquisitam ex evidentia signorum ortam. *n. 978 sqq.

56 Excludit etiam hæreticos a fide non solum circa articulos quos negant, sed etiam circa illos quos fatentur, quia* non assentiuntur illis ex regula infallibili Ecclesiæ proponentis, sed ex arbitrio electionis propriæ, quæ est omnino fallibilis. Ac denique ex his concludit fidem in uno subjecto posse esse majorem quam in alio, tum intensive, quia majori fervore credit, tum extensive, quia ad plura objecta se explicat. *n. 134

* * *

57 In quæstione sexta duplici articulo agit de causa efficiente fidem.

58 *Et in primo*, ostendit fidem divinam esse infusam a Deo, nec habere initium in viribus liberi arbitrii, cum elevant hominem supra totum ordinem naturæ.

59 *In secundo vero*, ostendit etiam fidem informem infundi* a Deo, quia supernaturalis est et ejusdem speciei cum formata.* *n. 1029 sq.
*n. 49

¹ Cf. Heb. 11, 6.

* * *

60 Denique in quæstione septima* explicat duplici articulo duplicem effectum resultantem* ex actibus fidei. *n. 1224 sq.
*n. 26

61 *Primus* est timor sive filialis sive servilis, qui nascitur ex consideratione divinæ magnitudinis quam fides attingit.

62 *Secundus* est purificatio cordis*, tum in intellectu quem fides purificat ab errore, tum in voluntate quam fides purificat a culpa, non per se justificando, sed justificationem inchoando. *n. 332

DISPUTATIO PRIMA

DE OBJECTO SPECIFICANTE FIDEM EJUSQUE RESOLUTIONE

ARTICULUS PRIMUS

UTRUM OBJECTUM FORMALE FIDEI SIT VERITAS PRIMA REVELANS?

63 Duo supponenda sunt antequam punctum difficultatis evolvamus. **Primum**, tamquam generale in omni quæstione, de objecto formali alicujus habitus vel potentiæ. **Secundum**, speciale circa terminos propositos in dubio, de veritate prima et revelante.

* *

64 I — **Primum præsuppositum** est in quolibet objecto specificante distingui rationem materialem et formalem, et materialem communiter vocant objectum quod, formalem vero objectum quo, quia primum est id quod cognoscimus, secundum vero id quo res redditur cognoscibilis. Unde etiam ratio formalis cognoscendi si sit ultima qua objectum redditur cognoscibile seu proportionatum tali scientiæ, dicitur ratio formalis sub qua, quia sub illa reliqua attinguntur.

65 Et quia contingit quod id quod se habet ut res cognita possit esse alteri ratio cognoscendi, non repu-

gnat aliquid secundum diversas considerationes pertinere ad objectum materiale vel formale, sicut color est res visa, et tamen corpori est ratio et forma visibilitatis, ideoque respectu corporis dicitur objectum formale visus, respectu vero lucis est objectum materiale, et lux est forma et ratio ultima videndi, etiam respectu coloris.

66 Unde objectum materiale et formale non est necesse quod distinguantur tamquam duo objecta, sed tamquam duæ considerationes seu formalitates ejusdem* objecti; et D. Thomas hic articulo primo non dixit in quolibet habitu cognoscitivo esse duo objecta, sed in quolibet habitu cognoscitivo habere objectum duo, etc. *n. 235

67 II — Est tamen advertendum quod sicut ex parte objecti datur ratio formalis sub qua reddens objectum ultimo proportionatum et cognoscibile a scientia vel potentia, ita correspondet ex parte potentiæ ratio sub qua cognoscitiva, quæ est virtus aliqua seu lumen ultimo habilans et determinans potentiam ad eliciendum talem cognitionem. Sicut in potentia visiva est aliquis fulgor seu lux pertinens ad virtutem videndi, et in intellectu aliquis habitus seu lumen determinans ad intelligendum.

68 Est autem discrimen inter istas duas rationes, quod ratio sub qua objectiva etiam potest esse cognita directe, et semper est ratio cognoscibilitatis objecti, sicut lux est visa et ratio visibilitatis in colore; at vero ratio sub qua ex parte potentiæ se tenens non est res cognita nisi reflexe, neque ratio cognoscibilitatis passivæ in objecto, sed ratio cognoscendi actum per modum virtutis ex parte potentiæ.

69 III — Specialiter in scientiis, quia objectum cognitum scientifice est aliquod complexum, scilicet conclusio illata per discursum, quæ necessario debet constare aliquo subjecto* cui conveniat illud prædicatum quod per talem illationem cognoscitur illi convenire; formalis autem ratio qua redditur scitum, est medium seu præmissæ quibus probatur et manifestatur conclusio. *n. 128

70 Et hinc intelligitur (quod multi dicunt) sumi distinctionem specificam scientiarum ex diversa abstractione seu immaterialitate objecti. Non quod ipsa abstractio sit ratio formalis probativa conclusionum et manifestativa, sed est principium unde sumitur diversa ratio formalis in objectum scientiarum. Quia enim immaterialitas est radix intelligibilitatis, et secundum diversum¹ modum immaterialitatis seu denudationis et abstractionis a materia sumitur diversus gradus intelligibilitatis (ut docet D. Thomas Ia, q.14, a.1), inde est quod principium seu radix unde ultimate desumenda est diversa ratio formalis in scientiis est diversa abstractio a materia, ut S. Thomas dicit (Op. LXX *De Trin.*, q. 5, a. 1; *Post. An.*, Lib. I, lect. 41, n. 10-13; *Metaph.*, Lib. VI, lect. 1).

71 Sed tamen id quo formaliter demonstramus et manifestamus objectum scientificum, quod est conclusio illata, est medium sub tali abstractione formali positum, et secundum illam illuminans conclusionem. Sicut astrologus et physicus utuntur diversis mediis ad probandum suas conclusiones, et ista media sunt principia seu definitiones quibus propriæ passionis manifestantur; sunt autem definitiones diversæ, et materia diversa, quia diverso modo intelligibili, et

¹ Cf. Ia, q. 85, a. 1 ad 2.

consequenter diversa immaterialitate traduntur definitiones in una scientia et in alia.

* *

72 IV — **Secundum* quod præsupponimus** hic est quid intelligimus nomine veritatis primæ revelantis seu testificantis. Nam veritas sumi potest tripliciter*, in essendo, in cognoscendo, in dicendo seu significando. *n. 63 *n. 84

73 *Primo modo*, est veritas transcendentalis, seu passio entis, et hac ratione dicitur Deus verus, quatenus distinguitur a falsis diis habendo veram divinitatem.

74 *Secundo modo*, est veritas formalis, vel adæquatio intellectus judicantis ad rem cognitam et judicatam.

75 *Tertio modo*, est veritas revelans seu manifestans, quod in nobis fit per aliquod signum expressivum veritatis cognitæ. Deus autem loquitur imprimendo interius aliquod lumen, seu species quibus manifestat quod vult. Unde ly revelans potest sumi dupliciter. — Uno modo pure efficienter seu active*, et sic solum dicit actionem divinam infundentem lumen ad cognoscendum id quod revelatur, sive infundat scientiam, sive fidem. — Alio modo sumitur revelatio formaliter, prout ipsamet locutio seu revelatio Dei accipitur ut ratio assentiendi, non ut passive* se tenet ex parte nostra (sic enim potius est auditio quam locutio), sed ut tenet se active ex parte Dei loquentis* et imprimentis talem revelationem in nobis. *n. 353 *n. 93 *n. 117, 123

* * *

76 V — Sic ergo **punctus difficultatis** reducitur ad hoc: an ratio formalis objecti fidei sit deitas ipsa sub ratione deitatis, an sub ratione alterius attributi. — Et si sub ratione attributi, an sub ratione veritatis divinæ in essendo, vel in cognoscendo, vel in dicendo. — Et si sit in dicendo, quod est in ratione veracitatis, an sit sub ipsa ratione veracitatis, ut præcise se tenet ex parte Dei, an etiam ut connotat aliquem effectum creatum.

* * *

77 VI — Conveniunt ergo omnes debere rationem formalem objecti fidei aliquid divinum continere, et ex ipso constare.

78 Neque enim potest aliquid creatum manifestare nobis infallibiliter mysteria supernaturalia et divina quæ fides credit. Nam, ut inquit Apostolus (I Cor. 2, 11): *Quæ sunt Dei, nemo novit, nisi Spiritus Dei.* Et cum fides sit virtus theologica oportet quod objectum specificativum illius et primarium sit ipse Deus, seu aliquid divinum, juxta illud quod habetur in Symbolo Athanasii¹: “Hæc est fides catholica, ut unum Deum in Trinitate, et Trinitatem in unitate veneremur”; et (Joan. 14, 1): *Creditis in Deum, et in me credite.*

* *

79 Cæterum variant et dissentiunt auctores in assignando hoc divinum quod est ratio formalis objecti credendi.

⊙

80 **Quidam*** ipsam deitatem sub conceptu divinitatis assignant pro formali et ultima ratione fidei, ita

¹ Symbolum **Quicumque** (quod vocatur *Athanasianum*), Msi II, 1354.

Aureolus apud Capreolum (In III *Sent.*, dist. XXIV, a. 2 circa finem).

81 VII — Fundamentum est duplex. *Primum**, quia ^{n. 125-126} resolutio fidei ultimo sistit in deitate. Nam cum inquirimus quare hoc creditur infallibiliter, respondetur quia Deus dixit, qui est prima veritas; si vero quæretur unde constat quod est prima veritas, respondetur quia Deus est; ergo in deitate sistit resolutio fidei.

82 *Secundum est**, quia in fide theologica idem est ^{n. 127-128} objectum specificans et finis ultimus. Ergo illa ratio formalis constituit objectum fidei quæ constituit finem ultimum. Sed finis ultimus constituitur in Deo sub ratione divinitatis, quia divinitas est qua fruimur vita æterna. Ergo illa est objectum formale fidei.

⊙

83 VIII — **Secunda*** **sententia** constituit objectum ^{n. 129} formale fidei in aliquo attributo determinato, scilicet in veritate divina quatenus est attributum seu propria passio illius, non autem in essentia divinitatis.

84 Sed quia, ut diximus*, veritas est triplex, in essendo, cognoscendo et dicendo, quidam, ut Cajetanus in hoc articulo primo¹, ponunt veritatem in essendo pro objecto formali fidei. ^{n. 72}

85 IX — Ratio est quia infallibilitas testificationis divinæ reducitur in veritatem divinam in essendo, scilicet quia Deus est verus et vere habet ea quæ Dei sunt.

¹ In IIam-IIæ, q. 1, a. 1, n. 5-6 comm.

86 Cur autem non dicatur Deus seu divina essentia objectum fidei (ut volebat Aureolus) sicut dicitur veritas prima, ideo est (inquit ¹ Cajetanus) quia fides est virtus pertinens ad intellectum, qui versatur circa verum et non circa essentiam; tum etiam quia circa deitatem, ut deitas est, potest versari opinio, vel etiam scientia naturalis quæ attingit veritatem quatenus ipsam entitatem attingit; at vero fides non opinative, sed infallibiliter verum attingit, nec mediante entitate cognita veritatem, sed mediante veritate testificante entitatem attingit, et ideo potius veritas divina quam divinitas dicitur objectum fidei.

⊙

87 X — **Tertia sententia** est aliorum dicentium veritatem in cognoscendo ex parte Dei esse formalem rationem fidei. Ita Valentia². Ratio est quia infallibilitas testificationis resolvitur in scientiam Dei quæ falli non potest, sicut efficacia testimonii in scientiam testis, unde testis oculatus quia melius scit præfertur omnibus aliis.

⊙

88 **Quarta denique sententia** reducit formalem rationem fidei ad veritatem in dicendo, ita præcise quod nullo modo reducit ad attributum scientiæ, sed sistit in veracitate. Et hoc attribuit Suarez (*De Fide*, disp. III, sect. IV, n. 6)³ D. Thomæ et Cajetano, et frequentiori theologorum sententiæ, eo quod Deum cognoscere infallibiliter non est ratio credendi, sed Deum

¹ *Loc. cit.*, n. 7 comm.

² In IIam-IIæ, disp. 1, q. 1, punc. 1, sub *Difficultatum quarundam*.

³ *Opera Omnia*, XII (Vivès, Paris, 1858), p. 53 sq.

dicere infallibiliter; ita quod si per impossibile* non ^{n. 100} cognosceret et tamen infallibiliter diceret, et tamquam prima veritas, sic loquens quod in eo quod loquitur non posset esse falsitas, infallibiliter etiam illi crederemus. Ergo per se formaliter ad credendum solum concurrat dicere ex parte Dei, non cognoscere, licet de facto illud præsupponatur.

89 Alii vero reducant formalem rationem fidei in duo attributa, scilicet summæ scientiæ quæ falli non potest, et summæ fidelitatis quæ fallere non potest, quæ est sententia Suarez¹.

⊙

90 XII — **Quinta* sententia** ponit pro ratione formali fidei divinæ non solum aliquid divinum, sed etiam aliquid creatum, eo quod formale objectum fidei non solum est veritas prima, sed etiam obscure revelans. ^{n. 131}

91 Et ideo aliqui ipsam obscuritatem, seu rationem non visi, ponunt pertinere ad rationem formalem fidei, quia hæc conditio distinguit fidem a prophetia* et ^{n. 121} aliis habitibus evidentibus.

92 Quidam vero² ipsam revelationem seu locutionem divinam, etiam ut est actio Dei explicans* ad extra ^{n. 114} objectum credendum, existimant esse solum conditionem seu applicationem, totam vero rationem formalem consumi in auctoritate divina secundum se.

93 Alii vero revelationem ipsam prout dicit aliquem effectum ad extra*, seu lumen fidei nobis infusum, ^{n. 75}

¹ *Ibid.*, n. 7, p. 54.

² Cf. Scotus, in III *Sent.*, dist. 23, quæstio unica.

existimant pertinere et ingredi ipsam rationem formalem fidei. Nam Molina (In Iam, q. 1, a. 3, disp. 2) existimat ipsum habitum fidei complere et ultimate determinare objectum in ratione formali credibilis. — Fundatur*, quia existimat revelationem Dei esse indifferentem ad fidem infusam et acquisitam, ut patet in hæretico credente mysterium Trinitatis ex fide acquisita, et in catholico ex infusa. Ergo sola revelatio Dei non constituit objectum formale fidei infusæ, sed ulterius requiritur ordo et determinatio ad habitum infusum, ita ut illud dicatur credibile fide divina quod tali habitu tangitur. *n. 132 sq.

94 XIII — Et juvatur hæc sententia [Molinæ] ex quorundam doctrina* qui censent objectum formale scientiarum illuminari ab ipso habitu et lumine existente in nostro intellectu. Quod sequitur Bagnez (In IIam-IIæ, q. 1, a. 1, dub. 1, concl. 6, et ad 3). *n. 135 sq.

95 Sicut enim non repugnat in sensu diffundi aliquod lumen ex oculis quo illuminantur objecta, ut patet in animalibus* de nocte videntibus, ita cum objecta intelligibilia lumine intellectuali illustrentur, quod solum esse potest intra intellectum, consequenter ab ipso habitu in intellectu existente procedit illuminatio in objectum intelligibile, et similiter a lumine fidei in objectum testificatum et propositum nobis intra intellectum. *n. 136

⊙

96 **Sexta et ultima sententia**¹ reducit rationem formalem fidei in veritatem divinam, quatenus præsup-

¹ Cf. De Lugo, *De Fide*, disp. 1, sect. 6, n. 81-113.

ponit* notitiam acquisitam qua nobis constet Deum fallere et falli non posse, et similiter Deum hoc dixisse. *n. 165, 217

97 Et hoc affirmant ad evitandum circulum, vel processum in infinitum, in resolutione fidei, de qua dicemus* dubio sequenti. Quia si ego credo Deo dicenti quia est prima veritas, et quod sit prima veritas credo quia Deus dixit, committo circulum a dicente ad veracem, et a verace ad dicentem; vel dabitur processus in infinitum si credo Deum hoc dixisse quia hoc ipsum dixit; vel deveniendum est ad aliquod quod sit ex terminis notum et non per aliud medium credibile, scilicet quia certum est lumine naturali Deum esse primam veritatem quæ nec fallere nec falli potest. *n. 148 sq.

* * *

98 **XIV — DICO ERGO PRIMO: Ratio formalis fidei in ratione credendi est divinum testimonium seu veritas prima in testificando. Requiritur tamen præsuppositive, licet non ut ratio formalis, duplex respectus in illo testimonio sine quo fidelitas et veracitas Dei summe infallibilis non est, scilicet respectus ad summam scientiam qua falli non potest in se ipso, et respectus ad summam bonitatem qua non potest fallere alios.**

99 Neque enim D. Thomas hic articulo primo posuit quod certitudo fidei inde solum provenit quia Deus fallere non potest, sed etiam quia falli non potest, ut expresse affirmat infra (IIa-IIæ, q. 4, a. 8 ad 2).

100 Requiritur ergo respectus ille ad scientiam infinitam, quia impossibile est intelligere in Deo summam

veritatem in dicendo nisi intelligamus non posse falli in cognoscendo, quia ille qui potest falli in cognitione non repugnat quod possit fallere in locutione. Ergo ut nullo modo fallere possit, necesse est quod non fallatur, si non ex malitia, saltem ex ignorantia. Si tamen consideretur per impossibile* quod non possit loqui nisi ea quæ vera sunt, licet posset falli in cognoscendo quoad se sed non in his quæ diceret ad alios, talis quidem veracitas salvaret rationem formalem fidei, quia salvaret veritatem primam in dicendo, quia nec falli posset nec fallere quando loqueretur; sed quia hoc in re esse non potest, ideo in re præsupponitur ille duplex respectus ut veritas in dicendo sit infallibilis.

⊙

101 XV — Hæc conclusio deducitur ex D. Thoma (*Sent.*, Lib. III, dist. XXIV, a. 1, q. 1), ubi postquam distinxit objectum formale sicut lux in visu, et materiale sicut color, et accidentale sicut quantitas, subdit quod “Credibile non habet quod sit actu credibile nisi ex prima veritate. Et ideo veritas prima est formale in objecto fidei”.

102 Similiter hic articulo primo inquit quod “Si consideremus in fide formalem rationem objecti, nihil est aliud quam veritas prima: non enim fides de qua loquimur assentit alicui nisi quia est a Deo revelatum”. Ubi loquitur D. Thomas de formali ratione ex parte objecti in illis verbis: “Si consideremus rationem formalem objecti”.

103 Secundo, loquitur de veritate ut revelante. Probat enim veritatem primam esse objectum formale, quia

non assentimur nisi quia est a Deo revelatum. Ergo veritatem primam sumit pro veritate revelante.

104 Item excludit omnes alias* sententias, et solum includit in conceptu formalis objecti veritatem primam revelantem, in illis verbis: “Nihil est aliud quam veritas prima, etc.” Ergo omne aliud non pertinet ad objectum formale. *n. 88 sq.

105 Denique pondero id quod dicit D. Thomas (*De Ver.*, q. 14, a. 8 ad 16): “Ipsum, inquit, testimonium veritatis primæ se habet in fide ut principium in scientiis demonstrativis”. Sed nulla scientia respicit suum principium ut ulterius resolvendum in aliud principium vel formalem rationem, sed sistit in principiis tamquam in ultimo. Imo si scientia sit subalternata et inferior neque sic resolvit ultra sua principia, sed relinquit ea alteri scientiæ resolvenda et probanda. Ergo hoc ipso quod S. Thomas comparat testimonium primæ veritatis principiis scientiarum, affirmat testimonium esse ultimam rationem formalem, neque ulteriorem resolutionem pertinere ad fidem.

⊙

106 XVI — Fundamentum hujus conclusionis est quia totum motivum formale quo movetur aliquis ad credendum est auctoritas et pondus testimonii dicentis. Ergo illud erit formale objectum fidei divinæ ubi per se primo invenitur formaliter auctoritas divini testimonii.

107 Constat autem quod testimonium seu testificatio formalis non invenitur in ipsa cognitione in ordine ad

se (nullus enim indiget testificari sibi), sed invenitur in ordine ad alterum cui fit testificatio; hoc autem fit per locutionem et testimonium; ergo non pertinebit veritas in cognoscendo vel essendo ad rationem formalem fidei pro ea parte qua exigit testimonium.

108 Sed neque ratione auctoritatis infallibilis. Nam hæc non competit veritati primæ ex eo quod sit veritas in essendo vel cognoscendo, sed præcise quia veritas prima est, etiamsi* tantum in dicendo reperitur. *n. 100 Etenim conceptus veritatis primæ ex ipsa præcisa ratione, quia veritas prima est, est talis quod repugnat illi omnis falsitas tam passiva quam activa, nam si aliquam falsitatem admitteret, non esset prima veritas et summa: posset enim aliqua major cogitari.

109 Ergo, cum ex una parte ratio ipsa testimonii formaliter inveniatur in loquendo seu dicendo, et ex alia etiam reperitur ibi veritas prima, in sola formalitate istius testimonii in dicendo salvatur tota auctoritas testificans, etiamsi non cogitemus de veritate in essendo vel in cognoscendo; ergo reperitur totum quod requiritur ad formalem rationem motivam fidei.

○

110 XVII — Quod vero ipsum dicere sequatur ad cognoscere, et cognoscere ad esse, hoc non conducit ad rationem credendi (ad hoc enim sufficit testimonium infallibile ratione testimonii), sed conducit ad probandum et ostendendum quod hæc infallibilitas in Deo sit. Aliud est autem requiri ad hoc ut sit in Deo, aliud vero est requiri ad hoc præcise ut *nobis* sit ratio credendi.

111 Sicut color ut sit objectum visus sufficit quod sit visibilis, ut autem conveniat corpori requirit mixturam quatuor qualitatum¹; sed tamen visus non transit ad cognoscendum talem mixturam sed sistit* in ipsa ratione visibilis. Sic ut testimonium divinum sit infallibile et conveniat Deo, requirit essentialiter et in primo modo per se essentiam et cognitionem divinam; non tamen ad formalem rationem credendi se habet in quarto modo per se cognitio et essentia divina, sed sola testificatio dicentis. *n. 126

112 Reliquas sententias quæ aliquid creatum requirunt ad formalem rationem fidei constituendam, statim rejiciemus*. Constat enim quod nihil creatum potest infallibilitatem summam præbere qualem habet fides, licet possit esse effectus vel aliquid connotatum a tali testimonio infallibili. *n. 118-119 131

* *

113 XVIII — DICO SECUNDO: Revelatio divina non importat locutionem Dei tamquam conditionem*, sed ut prædicatum quidditativum, sumendo illam prout est actio ex parte Dei. Ratio autem non visi*, et ratio revelati ut passive se tenet in objecto, et ratio revelationis nobis impressæ quæ est ipsum lumen seu habitus a Deo infusus*, non pertinent ad rationem formalem, sed ad effectus ab ipsa revelatione Dei connotatos. *n. 92 *n. 91 *n. 93

○

114 XIX — Hæc conclusio quoad primam partem probatur, quia revelatio ut actu loquens et prout dicit

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Phil.*, T. III (Reiser), p. 199b 37 sq.

ordinem ad audientem non concurrat solum ut applicans seu proponens (relinquendo objectum ut ratione sui moveat, sicut quando proponitur demonstratio, et ipsa per se movet ad assentiendum conclusioni); sed qui credit habet pro motivo non veritatem propositam ratione sui, sed ratione proponentis, in quantum per locutionem formaliter explicat* auctoritatem testimonii. *n. 92
Ergo pertinet ad rationem formalem fidei ipsa locutio proponentis.

115 *Minor probatur*, quia ratio formalis fidei est auctoritas testificantis; ergo id quod formaliter constituit rationem testimonii et auctoritatem ipsam formaliter reddit moventem ipsum qui audit pertinebit ad rationem formalem fidei. Auctoritas autem non* loquens, sed in potentia et in actu primo neque est formaliter testificans neque formaliter movens audientem, neque habet auctoritatem in actu secundo sed in potentia et in actu primo. Ergo non potest constituere formalem rationem credendi nisi mediante locutione. *n. 130

116 XX — *Confirmatur*, quia nullus credit auctoritati personæ ut persona est, sed dictis ejus: quantumcumque enim persona habeat auctoritatem, si in dicendo vel loquendo deficiat*, nulla fides illi adhibetur, et si per impossibile* nullam haberet auctoritatem in persona et in dictis non posset deficere, adhiberetur illi fides. Ergo ipsa dictio seu locutio non est mera applicatio auctoritatis et rationis formalis, sed etiam ipsa pertinet ad formalem rationem credendi. *n. 130
*n. 100

117 Et additur ad hoc quod in fide divina ipsa Dei locutio, ut ex parte ipsius se tenet*, est aliquid divinum. Ergo non pertinet ad conditionem seu applicationem, *n. 75

quia quod divinum est tenet se ex parte objecti in fide; et sic Scriptura semper explicat rationem fidei per actualem revelationem seu locutionem, ut (*Mat. 16, 17*): *Quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, etc.*; (*Joan. 1, 18*): *Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit*; et (*Joan. 15, 22*): *Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent.*

○

118 XXI — **Secunda* pars** conclusionis constat, quia *n. 113
omnia illa sunt aliquid creatum seu extra Deum, ergo non possunt pertinere ad rationem formalem fidei nisi per modum conditionis.

119 *Patet consequentia*, quia nullum creatum potest formaliter dare summam infallibilitatem. Ratio autem formalis fidei debet esse infallibilis formaliter, quia fides ipsa in quantum specificata est infallibilis; ergo etiam ratio formalis ejus. Cætera ergo creata vel sunt effectus, vel conditio, non ratio ipsa formalis fidei.

120 Ex divina locutione prout manifestat ad extra et revelat sequuntur duo effectus, qui omnino requiruntur et connotantur a fide: alter ex parte objecti, alter ex parte subjecti.

121 In objecto enim revelato consequitur denominatio extrinseca, qua dicitur revelatum, et similiter privatio evidentiae qua dicitur non visum, eo quod revelatio evidens non est; et hæc privatio non* est quæ formaliter distinguit a prophetia fidem, sed ipsa revelatio testificans, quatenus fundat hanc obscuritatem et non revelat evidenter. *n. 91

122 In subjecto autem cui fit revelatio causatur lumen fidei seu habitus quo credimus Deum, et iste habitus non* potest pertinere ad formale specificativum, seu ultimo determinare specificando, quia ipse habitus est res specificata ab objecto; ergo non potest esse specificans respectu sui, alias causaret se ipsum et præsumeretur in specificando. *n. 93

123 XXII — Ex quo constat objectum formale fidei esse aliquid reale et non rationis: est enim ipsa revelatio ut tenet se ex parte Dei, in quo aliquid reale est ipsa actio loquendi seu manifestandi. Denominatio autem extrinseca revelati resultans in objecto, vel etiam ipsa ratio obscuri et non visi non est ratio formalis, sed connotationes consecutæ, et ista sunt aliquid rationis. Imo ipsa revelatio sumpta pro actione infundente habitum fidei, quæ est revelatio effectiva, non est ratio formalis credendi, sed revelatio ut testificans* et per auctoritatem explicans objectum. *n. 75

* * *

124 XXIII — Ad fundamenta **primæ*** **sententiæ**, *n. 80
respondetur.

○

125 *Ad primum**, dicimus quod deitas sub conceptu deitatis est ratio divinæ veritatis et infallibilitatis in essendo, et quantum ad radicem seu rationem conveniendi Deo, sicut est ratio omnium attributorum. Non autem sub conceptu deitatis est determinata seu præcisa ratio credendi et testificandi, sed est generalis et communis ratio omnium eorum quæ conveniunt Deo. Unde quærenti cur credimus, hoc respondemus quia Deus dicit, qui est prima veritas. *n. 81

126 Si autem ulterius inquiratur unde constet Deum esse primam veritatem et falli non posse, hoc non pertinet ad credere, sed ad scire. Credere enim sistit in testificatione propter quam creditur, sicut supra* diximus quod videre sistit in colorato quatenus visibile; cognoscere autem unde habeat corpus quod sit coloratum, non pertinet ad visum externum, sed ad discursum. *n. 111

○

127 XXIV — *Ad secundum**, respondetur quod in virtutibus theologicis est idem* finis ultimus et objectum proximum quasi materialiter et identice, non autem quod formalitas finis, quæ pertinet ad causam finalem, sit formalitas objecti quæ pertinet ad causam formalem specificantem. Alias si istæ rationes finis et objecti non distinguerentur, omnes virtutes theologicæ haberent eandem rationem formalem objecti, quia habent pro objecto aliquid divinum quod est in se finis ultimus. Itaque fides habet pro objecto aliquid divinum, quod in se est finis ultimus, sub ratione tamen formali veritatis revelantis.¹ *n. 82
*n. 24, 198

128 *Et si instetur* quia D. Thomas (Ia, q. 1, a. 7) expresse docet quod subjectum fidei et theologiæ est idem, scilicet Deus; constat autem theologiam tractare de Deo sub ratione deitatis, et non alicujus attributi tantum; ergo etiam ratio fidei est deitas sub ratione deitatis. *Respondetur* D. Thomam loqui de subjecto, non de objecto formali. Subjectum enim, ut supra* notavimus, in scientiis et aliis habitibus respicientibus *n. 69

¹ Cf. IIa-IIæ, q. 17, a. 6.

veritatem complexam, pertinet ad materiale de quo fit aliqua prædicatio et infertur passio in conclusione.

* *

- 129 XXV — Ad fundamenta **secundæ*** **sententiæ**, *n. 83
pro ea parte qua ponit veritatem transcendentalem ut formalem fidei, idem *respondetur* quod ad sententiam Aureoli*. Talis enim veritas potius constituit rem *n. 80
in se entitative veram quam auctoritative credibilem, unde perinde est rejicere entitatem a ratione formali ac rejicere entitatem veram.
- 130 Alii* vero modi dicendi insufficientes sunt. Nam *n. 87
sola testis scientia sine fidelitate in dicendo nihil infallibilitatis ponit in dictis, quibus solum* adhibetur *n. 115
fides, non scientiæ in actu primo, si fideliter non se explicat. Unde licet requiratur in testimonio exteriori respectus ad scientiam infallibilem, quia sine hac in re non invenitur, tamen formalis ratio testimonii infallibilis non ex summa scientia, sed ex summa fidelitate in dicendo desumitur, ut explicatum* est. *n. 116

* *

- 131 XXVI — Ad **quintam***¹ **sententiam**, quan- *n. 90 sq.
tum ad omnes modos qui ponunt aliquid creatum pertinere ad rationem formalem objecti fidei, constat ex dictis omnes illas rationes creatas solum posse connotari, non autem constituere formalem rationem objecti fidei theologici, quia non possunt formaliter infallibilitatem summam præbere auctoritati cui inni-

¹ Ad **tertiam** et **quartam sententiam** de quibus supra*, decursu hujusce *n. 87-89
articuli passim responsum est.

titur fides, licet auctoritas summa non possit objecta revelare et proponere quin effectus illi creati consequantur et connotentur.

○

- 132 XXVII — Ad fundamentum* autem Molinæ, *res-* *n. 93
pondetur revelationem divinam, ut procedit a Deo, non esse indifferentem ad fidem infusam in catholico et acquisitam in hæretico, sed determinate esse ad fidem infusam. Nam hæreticus non accipit divinum testimonium ut procedit a Deo, sed ut sibi videtur, et ideo non innitur testimonio divino, sed fertur in rem testificatam ex proprio judicio quo sibi persuadet rem illam esse dictam a Deo, non per illud medium quo Deus dicit, scilicet per Ecclesiam; unde credit fallibiliter, quia dependenter a proprio judicio per quod vult discernere testificationem divinam, et hoc iudicium fallibile est; unde si sibi bene videbitur mutabit illud, et non credet. Quare non respicit hæreticus testimonium divinum prout a Deo et eo modo quo est a Deo, sed ut subiectum proprio judicio fallibili, et ideo talis fides hæretici non est infusa a Deo, sed acquisita ab ipso, sicut alia fides humana.
- 133 XXVIII — *Quod si instes*: Ergo fides non habet pro ratione formali testimonium Dei, sed propositionem Ecclesiæ. — Sequela probatur, quia iste non est hæreticus quia negat testimonium Dei, sed quia non recipit propositionem Ecclesiæ; sed infidelitas directe contrariatur rationi formali fidei, quia illam destruit; ergo propositio Ecclesiæ, et non testimonium Dei, erit ratio formalis fidei, quia testimonio non opponitur infidelitas.

- 134 XXIX — *Respondetur* hæreticum negare verum Dei testimonium et destruere illud negando propositionem Ecclesiæ cui alligatum* est verum Dei testimonium, non tamquam rationi formali, sed tamquam conditioni applicanti et organo divini testimonii. Nec ad destruendum aliquam formam requiritur opponi illi directe, sed sufficit destruere conditiones requisitas sine quibus talis res non subsistit. Sicut qui tolleret obscuritatem a fide fidem destrueret, licet obscuritas sit conditio; et qui destruit dispositiones* requisitas ut anima sit in corpore occidit hominem; et qui sigillum regis frangit, testimonium regis contemnit, licet dicat se credere regi, sed non sigillo. *n. 56
- 135 XXX — Ad id vero quod in confirmationem sententiæ Molinæ adducitur*, *respondetur* habitum seu potentiam interiorem, in tantum posse illuminare objecta, in quantum potest componere seu disponere species sub hoc vel illo modo, ut tali cognitioni deserviant, et ex ipsis producere actum cognoscendi et conceptum; sed tota hæc illuminatio est effectiva, utpote procedens a potentia effective, nec specificat formaliter ipsum actum, sed objecta ipsa quæ attinguntur, quatenus fundant intelligibilitatem, id est, proportionem in genere intelligibili qua proportionantur huic lumini seu habitui potius quam alteri, et hoc non habent ab habitu, sed ex se, vel a testificatione extrinseca qua revelantur et proportionantur fidei ad credendum. *n. 94 sq.
- 136 Lux autem emissa* ab oculis animalium ad objecta externa est lux materialis, sicut quæ emittitur a quolibet luminoso, et talis non specificat quatenus effective procedit ab oculis, sed quatenus reddit objecta illuminata et visibilia in actu, sicut lux emissa ab alio luminoso. *n. 95

ARTICULUS II

QUÆ SIT RESOLUTIO FIDEI?

AN FIAT PER DISCURSUM?

- 137 I — In præcedenti articulo expeditivimus formalem rationem fidei, et consequenter resolutionem ejus ex parte ipsius Dei testificantis, quatenus ibi sistit in veritate prima dicente, et non transit resolutio in vi fidei ad deitatem vel sapientiam, quæ est radix istius attributi veracitatis.

* * *

- 138 **Nunc restat inquirere** de resolutione fidei ex parte nostra, scilicet *unde nobis constat* Deum hoc vel illud dixisse*, quæ sane est tota difficultas ex parte credentium. Nullus enim est tam insanæ mentis qui nolit credere Deo loquenti, quando constat illi Deum loqui, sed unde constat nobis Deum esse locutum infallibiliter. *n. 143 sqq.
- 139 **Haec est tota difficultas.** Nam si constat quia Ecclesia dicit, restat inquirere unde constat Ecclesiam non posse falli. Et hoc reducimus iterum ad hoc quod Deus dixit Ecclesiam falli non posse, quod est circulum committere. — Quod si id reducimus ad motiva credibilitatis, vel ad miracula et signa quibus movemur ad credendum, ergo etiam reducimus totam infallibilitatem

credendi ad aliquid creatum, qualia sunt miracula et alia signa et motiva credibilitatis, quæ discursu humano deducuntur.

★ ★

140 II — Unde ulterius **secundo*** dubium est, an ista resolutio fidei fiat per discursum, an simplici actu credendi. *n. 160 sqq.

141 Nam videtur necessario admittendus discursus, non quidem probativus per medium intrinsecum, sed per medium extrinsecum testificationis. Credit enim fides quia Deus dixit et quia Deus verax est, ita quod istæ propositiones, quibus mihi constat de revelatione divina ejusque infallibilitate, sunt tota ratio assentiendi; ergo ex assensu unius devenio ad assensum alterius, et consequenter per actus distinctos habentes ordinem inter se; ergo per discursum*. In hoc enim consistit discursus quod cognoscam unum propter aliud et ex vi alterius deductum, ut docet D. Thomas (Ia, q. 14, a. 7). *n. 170

★ ★

142 Ac denique dubium est **tertio***, an in ista resolutione fidei intret formaliter propositio Ecclesiæ, et quomodo. *n. 190 sqq.

* * *

UNDE NOBIS CONSTET DEUM HOC AUT
ILLUD DIXISSE?*

*n. 138

143 III — Omissis variis dicendi modis, ut rem totam clarius explicemus, notandum est quod resolutio fidei **ex specie sua*** non petit fieri in propositionem Ec- *n. 147

clesiæ, etiam tamquam in conditionem et instrumentum proponens, ut patet in fide prophetarum et Apostolorum et primi angeli, et eorum quibus Deus immediate revelavit fidem: isti enim nihil acceperunt ab Ecclesia, sed potius Ecclesiæ tradiderunt, ideoque Ecclesia dicitur fundata *Super fundamentum Apostolorum, et prophetarum* (Eph. 2, 20). Quare resolutio fidei quantum ad hunc articulum in quo est difficultas quoad nos, scilicet unde constat ipsis credentibus Deum esse qui loquitur [in sequentibus determinabitur].

★ ★

144 In primis, in illis quibus Deus immediate locutus est, ut in primo angelo vel in primis fundatoribus fidei, illis constitit revelationem esse divinam per lumen propheticum quo interius illustrabantur, et sic vel habuerunt evidentiam testificationis quod esset a Deo, ut sentit* Cajetanus (In IIam-IIæ, q. 171, a. 5, n. 5 et 7 *n. 389), vel per aliquam internam inspirationem omnino certificati* sunt quod vere prophetabant et mittebantur a Deo, sicut dicitur (Jer. 26, 15): *In veritate misit me Dominus ad vos*. *n. 756

145 Quod totum reducitur ad aliquam evidentiam interioriorem, sive per aliquem effectum, sive per immediatam evidentiam ipsius revelationis divinæ. Nam sine tali lumine propheticum non poterat eis constare de testimonio fidei, nec enim proponebatur illis per aliquod organum seu instrumentum Dei externum, sicut nobis; igitur per lumen aliquod propheticum et per donum intellectus excellentius dabatur illis notitia evidens, non quidem de ipsis rebus credendis, sed de earum testificatione quod esset a Deo.

146 Et sic propositio fidei, quæ modo fit per Ecclesiam, resolvitur in lumen propheticum, ideoque dicimur fundati *Super fundamentum Apostolorum, et prophetarum* (Eph. 2, 20) et (II Pet. 1, 19) dicitur: *Habemus firmiorem propheticum sermonem cui benefacitis attendentes*, ubi propheticus sermo dicitur firmior, id est, evidentior, nam certior fide esse non potest, et quia firmat propositionem nostræ fidei dicitur firmior.

* *

147 IV — Loquendo autem de resolutione fidei **prout in nobis***, quia accipimus propositionem credibilium ab illis prophetis et Apostolis eorumque successoribus, id est, Pontificibus qui sunt caput Ecclesiæ, *dubium est* quomodo evitetur ille circulus, quia credimus Scripturam hanc esse canonicam et legitimam quia Ecclesia sic proponit, dicente Augustino (*Contra Epist. Manich.*, cap. 5)¹: “Evangelio non crederem, nisi me Ecclesiæ catholicæ auctoritas commoveret”, et rursus credo Ecclesiam non posse errare in proponendis rebus fidei, quia id habetur in Scriptura.

⊙

148 V — De hac difficultate jam egimus².

149 In summa respondemus quod istæ duæ rationes, scilicet propositio Ecclesiæ³ facta a prophetis vel ejus successoribus, et testimonium Dei loquentis per eos tamquam per instrumentum et organum, se habent ut duæ causæ diversi generis quæ sibi mutuo sunt causæ

¹ PL 42, 176.

² Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, in Iam, q. 1, disp. I, a. 3, n. 13-17.

³ Intellige: dativo casu.

ad hoc ut nobis constet et discernatur fides legitima a supposita.

150 Nam testimonium divinum jubet nos credere prophetis, juxta illud (II Par. 20, 20): *Credite in Domino Deo vestro, et securi eritis: credite prophetis ejus, et cuncta evenient prospera*. Nomine autem *prophetarum* intelliguntur quicumque ministri per quorum verbum credere debemus. Unde (Joan. 17, 20) ad Patrem inquit: *Non pro eis rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me*. Quasi ad eos tantum oratio Christi se extendat, qui per verbum Apostolorum et Ecclesiæ eis succedentis credituri sunt.

151 Rursus Ecclesia proponit nobis hoc Evangelium et istas Scripturas tamquam legitimas et de fide, quia pertinet ad officium Petri seu Ecclesiæ id proponere, juxta quod dicitur Petro (Luc. 22, 32): *Confirma fratres tuos*; et (Joan. 21,17): *Pasce oves meas*; et ipse Petrus (Act. 15, 7) dicit: *Vos scitis quoniam ab antiquis diebus Deus elegit in nobis per os meum audire gentes verbum Evangelii, et credere*; et Apostoli ipsi ibidem¹ dixerunt: *Visum est Spiritui Sancto, et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris*.

152 VI — Constat ergo a Spiritu Sancto procedere infallibilitatem testimonii revelantis et infallibilitatem Ecclesiæ proponentis in ministris suis successoribus Apostolorum. Quæ infallibilitas Ecclesiæ significatur (I Tim. 3, 15) cum dicitur quod *Ecclesia est columna et firmamentum veritatis*; et (Luc. 22, 32) dicitur de Petro: *Oravi pro te ut non deficiat fides tua*.

¹ Act. 15, 28.

153 Quare utraque ista causa est a Deo, et utraque habet infallibilitatem in diverso genere, Ecclesia ut proponens et applicans* tamquam instrumentum et organum Dei loquentis, testimonium autem divinum tamquam formalis ratio et auctoritas prima proponens. *n. 194

154 Sicut rex condens legem, et dat auctoritatem legi ut valida sit, et ministris ut illis credatur tamquam proponentibus legitimam legem. Et processus ab uno ad aliud non est circulus, quia est in diverso genere causæ a proponente ad revelantem, et a revelante ad proponentem: causæ enim ad invicem sunt causæ sine vitio circuli, ut latius libro *Posteriorum* ex Aristotele docuimus¹, et in secundo *Physicorum*², ostendendo quomodo causæ ad invicem sint causæ.

155 Et quia sunt causæ universales et supremæ in suo genere, unaquæque est ratio formalis manifestandi se et objectum, et per se ipsam constat de se ipsa in linea credendi.

156 Sicut enim quando videmus aliquod objectum, constat nobis non solum de objecto viso, sed etiam* de ipsa visione per experientiam, nec potest reddi ratio unde constat nos videre nisi quia videmus; ita testimonium divinum est ratio formalis credendi res testificatas et ipsummet testimonium. Et Ecclesia est instrumentum proponendi infallibiliter ex assistentia Spiritus Sancti res credibiles et se ipsam, quia propter suam universalitatem istæ causæ reflectunt supra se, nec est quærenda alia ratio cur credamus Ecclesie *n. 217

¹ Cf. *Curs. Phil.*, Log., II P., q. 25, a. 3, I (Reiser), p. 783-785.

² Cf. *Curs. Phil.*, Phil. Nat., I P., q. 10, a. 4, II (Reiser), p. 209-213.

sic infallibiliter proponenti, nisi quia ipsa dicit, et testimonio divino, quia Deus dicit.

○

157 VII — Cæterum, licet hæc sufficiant pro assignanda ratione formali specifica et intrinseca ex parte testimonii divini, et infallibilitate proponentis ex parte Ecclesie, — tamen etiam quia indigemus causis extrinsecis disponentibus et manucentibus sensibiliter ad veritates divinas testificatas, tamquam ostendentes credibilitatem veritatum fidei, non ut dantes infallibilitatem formalem, ideo præter rationem formalem assignatam et infallibilitatem Ecclesie proponentis ex assistentia Spiritus Sancti, dantur motiva quædam extrinseca creata quibus tamquam signis sensibilibus manuamur ad intelligendum infallibilitatem nostræ fidei, sicut sunt miracula conjuncta cum puritate doctrinæ et morum, similiter tot martyrum sanguis effusus per tot sæcula ad confirmandam istam veritatem, tot populorum consensus, tot doctissimorum virorum approbatio, continuata successio Sedis Apostolicæ, et hæc omnia neque fundata sunt neque creverunt favore sæculari neque voluptatum admissione, sed contradictione persecutorum et contentione disputantium, et per pauperes et ignobiles homines. Unde impossibile est hæc omnia potuisse subsistere et perdurare nisi per divinam potentiam.